
                                                                                                                                                                      

 
 

 

  
URSEC 
Unidad 

Reguladora 
de Servicios de 

Comunicaciones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES 
Exp. 2008/1/930 

                                               Montevideo, 31 de octubre de 2008.-
 
                               RESOLUCIÓN     530        ACTA  036 
 
VISTO: La solicitud presentada por la empresa TV Cable del Este S.C., 
referente a la baja de diversos canales del sistema MMDS, que le fueron 
oportunamente asignados. 
RESULTANDO: I) Que  Resolución del Poder Ejecutivo Nº  73.517 de 14 
de febrero de 1995,  se autorizó a la  permisionaria del servicio de televisión 
para abonados en distintas localidades del Departamento de Rocha, en la 
modalidad de aire,  asignándose  8 canales del sistema de distribución de 
señales multipunto-multiseñal (MMDS) para la prestación del servicio. 
          II) Que por Resolución de la Dirección Nacional de 
Comunicaciones Nº 224/95 de 28 de marzo de 1995 determinó los canales 
que serían utilizados por  TV Cable del Este S.C. y las características técnicas 
de estos. Los referidos canales fueron: 
GRUPO      CANAL   FRECUENCIAS en MHz 
     Límite    video   audio 
E     1        2596   2602  2597,25 2601,75 
     2        2608   2614  2609,25 2613,75 
     3        2620   2626  2621,25 2625,75 
     4        2632   2638  2633,25 2637,75 
 
G     1        2644   2650  2645,25 2649,75 
     2        2656   2662  2657,25 2661,75 
     3        2668   2674  2669,25 2673,75 
     4        2680   2686  2681,25 2685,75 
 
   III) Que el Poder Ejecutivo por Resolución Nº 331/001 de 
16 de marzo de 2001 autorizó a diversos operadores del servicio de televisión 
para abonados ampliar sus áreas de servicio mediante la utilización del 
sistema de MMDS, entre ellos a TV Cable del Este S.C. autorizando la 
instalación y operación de 8 frecuencias más a las antes citadas, en la 
localidad de La Paloma; 16 en la localidad de Castillos y 15 en el Parque de 
Santa Teresa, estas últimas como plantas repetidoras de La Paloma. Todas las 
frecuencias referidas de la banda de 2.500 a 2686 MHz. 
   IV) Que por Resolución Nº 40/001 de 5 de julio de 2001 
de URSEC  se asignó a TV Cable del Este S.C. los canales correspondientes 
a los grupos A y C en la banda de MMDS, para ampliar el servicio en la 
localidad de La Paloma los canales correspondientes al Grupos A y C; para la 
instalación y operación en la localidad de Castillos los canales de los Grupos 
A, C, E y G; y para la localidad de Santa Teresa los canales de los Grupos B, 
D, F, y H. A sus vez se establecieron las normas técnicas de operatividad. 
   V) Que, de acuerdo a las citadas Resoluciones, los 
sistemas operativos quedaron  conformados de la siguiente forma: 



                                                                                                                                                                      

 
La Paloma y Castillos 
GRUPO      CANAL     FRECUENCIAS en MHz 
     Límite     video    audio 
A     1         2500   2506  2501,25 2505,75 
     2         2512   2518  2513,25 2517,75 
     3         2524   2530  2525,25 2529,75 
     4         2536   2542  2537,25 2241,75 
 
C     1        2548   2554  2549,25 2553,75 
     2        2560   2566  2561,25 2565,75 
     3        2572   2778  2573,25 2577,75 
     4        2584   2590  2585,25 2589,75 
 
E     1        2596   2602  2.597,25 2.601,75 
     2        2608   2614  2.609,25 2.613,75 
     3        2620   2626  2.621,25 2.625,75 
     4        2632   2638  2.633,25 2.637,75 
 
G     1        2644   2650  2.645,25 2.649,75 
     2        2656   2662  2.657,25 2.661,75 
     3        2668   2674  2.669,25 2.673,75 
     4        2680   2686  2.681,25 2.685,75 
 
Santa Teresa 
GRUPO      CANAL          FRECUENCIAS en MHz 
     Límite    video       audio 
B     1         2506   2512 2507,25   2511,75 
     2         2518   2524 2519,25   2523,75 
     3         2530   2536 2531,25    2535,75 
     4         2542   2548 2543,25    2547,75 
 
D     1        2554   2560            2555,25  2559,75 
     2        2566   2572  2567,25 2571,75 
     3        2578   2584  2579,25 2583,75 
     4        2590   2596  2591,25 2595,75 
 
F     1        2602   2608  2.603,25 2.607,75 
     2        2614   2620  2.615,25 2.619,75 
     3        2626   2632  2.627,25 2.631,75 
     4        2638   2644  2.639,25 2.643,75 
 
H     1        2650   2656  2.651,25 2.655,75 
     2        2662   2668  2.663,25 2.667,75 
     3        2674   2680  2.675,25 2.679,75 
  
  
  
 
CONSIDERANDO: I) Que la solicitud de baja de frecuencias asignadas al 
servicio de televisión para abonados no conlleva una disminución en la 
calidad de prestación del servicio, ya que se motiva en la utilización de la 



                                                                                                                                                                      

digitalización de las frecuencias que le continúen siendo autorizadas. 
     II) Que tanto el Departamento de Televisión para 
Abonados, Asesoría Técnica y la División Técnica de URSEC no encuentran 
inconvenientes para acceder a lo solicitado. 
 
ATENTO: a lo expuesto precedentemente, a lo dispuesto en la Ley Nº 
17.296 de 21 de febrero de 2001, Decretos Nº 349/990 de 7 de agosto de 
1990, lo informado por las Divisiones Técnica y Contable, el Departamento 
de Televisión para Abonados, la Asesoría Técnica y la Asesoría Letrada de 
este Unidad Reguladora. 
 

LA UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS  
DE COMUNICACIONES 

RESUELVE: 
 

1.- Dar de baja con fecha 31 de marzo de 2008, las asignaciones de 
frecuencias que se detallan, las que fueron asignadas a TV Cable del Este 
S.C., por Resolución de la Dirección Nacional de Comunicaciones Nº 224/95 
de 28 de marzo de 1995 y de la Unidad Reguladora de Servicios de 
Comunicaciones 40/001 de 5 de julio de 2001, procediéndose a su respectiva 
liberación. 
 
GRUPO      CANAL   FRECUENCIAS en MHz 
     Límite    video    audio 
 
A     1         2500   2506 2501,25    2505,75 
     2         2512   2518 2513,25    2517,75 
     3         2524   2530 2525,25    2529,75 
     4         2536   2542 2537,25  2241,75 
     
B     1         2506   2512 2507,25  2511,75 
     2         2518   2524 2519,2 5  2523,75 
     3         2530   2536 2531,25  2535,75 
     4         2542   2548 2543,25  2547,25  
 
C     1        2548   2554 2549,25  2553,75   
     2        2560   2566          2561,25  2565,75     
     3        2572   2778 2573,25  2577,75  
     4        2584   2590 2585,25  2589,75  
 
D     1        2554   2560         2555,25  2559,75     
     2        2566   2572 2567,25  2571,75  
     3        2578   2584 2579,25  2583,75  
      
 
 
2.-  Establecer que el sistema operativo para la prestación del servicio de 
televisión para abonados por parte de  TV Cable del Este S.C. quedará 



                                                                                                                                                                      

conformado del siguiente modo. 
 
La Paloma y Castillos 
GRUPO      CANAL          FRECUENCIAS en MHz 
     Límite     video    audio 
 
 
E     1        2596   2602  2.597,25 2.601,75 
     2        2608   2614  2.609,25 2.613,75 
     3        2620   2626  2.621,25 2.625,75 
     4        2632   2638  2.633,25 2.637,75 
 
G     1        2644   2650  2.645,25 2.649,75 
     2        2656   2662  2.657,25 2.661,75 
     3        2668   2674  2.669,25 2.673,75 
     4        2680   2686  2.681,25 2.685,75 

 
Santa Teresa 
GRUPO      CANAL            FRECUENCIAS en MHz 
     Límite     video    audio 
D     4        2590   2596  2591,25 2595,75 
 
F     1        2602   2608  2.603,25 2.607,75 
     2        2614   2620  2.615,25 2.619,75 
     3        2626   2632  2.627,25 2.631,75 
     4        2638   2644  2.639,25 2.643,75 
 
H     1        2650   2656  2.651,25 2.655,75 
     2        2662   2668  2.663,25 2.667,75 
     3        2674   2680  2.675,25 2.679,75 
 
 
3.-Pase a Secretaría Genera, notifíquese a los interesados. Cumplido pase al 
Departamento de Televisión para Abonados y División Contable a sus 
efectos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


